
 

                       
 

ORDINANZA n. 07/15                     Prot. n. 2103 

 

Il SINDACO 

Premesso che il territorio del Comune di Prato Sesia è interessato da un reticolo idrografico che in alcuni punti 

lambisce le zone del centro abitato e che a seguito di eventi metereologici a carattere piovoso di forte intensità si è 

spesso accertato che il Rio Roggione, il quale risulta essere affluente del Torrente Roccia, è soggetto a una rilevante 

dinamica idraulica; 

 

Visto che l’alveo del Rio Roggione è caratterizzato da uno scarso stato manutentivo condizionato altresì 

dall’attraversamento della strada comunale (Via Partigiani) e che immediatamente a valle di tale attraversamento è 

presente una brusca curva, costituita da un muro di contenimento in cls e, con successivo restringimento della sezione 

di deflusso; 

 

Visto che il Rio Roggione interferisce nel punto di cui trattasi con la pubblica viabilità ; 

 

Rilevato che  in sponda destra è presente il muro di sostegno della strada (Via Partigiani) e in sponda sinistra risultano 

visibili i ciottoli naturali, di pezzatura 20/40 cm., costituenti il vecchio argine; 

 

Rilevato altresì che in caso di forti precipitazioni si riscontra una problematicità riconducibile all’erosione della sponda 

sinistra ove il corso d’acqua descrive una netta ansa; 

 

Visto che è il giorno 23/07/2014 è stato effettuato un sopralluogo con i tecnici della Regione Piemonte, Settore 

Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, al fine di compiere le opportune valutazioni in 

merito ai necessari interventi di difesa spondale da prevedersi sul tratto del corso d’acqua di cui trattasi; 

 

Dato atto che nell’ambito di tale sopralluogo è stato prospettata l’esecuzione di un intervento manutentivo finalizzato al 

ripristino di un breve tratto  del vecchio argine e, a tal riguardo si sono acquisite le indicazioni tecnico-operative da 

parte dei Funzionari della Regione; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 22.12.2014 con la quale si disposto di è procedere 

all’attuazione dell’intervento manutentivo finalizzato al ripristino di un tratto di difesa spondale del Rio Roggione, di 

cui al Foglio 10 Mappale n. 175 del N.C.T., approvando altresì gli elaborati progettuali predisposti dall’Ufficio 

Tecnico del Comune secondo le indicazioni tecnico-operative da parte dei Funzionari della Regione Piemonte, Settore 

Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara in sede di sopralluogo congiunto effettuato in 

data 23.07.2014; 

 

Vista l’Autorizzazione Idraulica rilasciata dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo di 

Novara con determinazione n. 200 del 29.01.2015, pervenuta in data 02.02.2015 prot. n. 395, con indicate le relative 

prescrizioni; 

 

Dato atto che nei giorni scorsi si sono verificate sul territorio ulteriori e notevoli precipitazioni atmosferiche che hanno 

reso notevolmente difficile la già precaria situazione di deflusso del Rio Roggione nel tratto sopra descritto e che 

pertanto tale situazione determina una situazione di pericolo per la pubblica incolumità; 

Valutata quindi la necessità di provvedere all’adozione di apposito provvedimento urgente ed indifferibile, al fine di 

preservare la pubblica e privata incolumità in caso di precipitazioni atmosferiche a carattere piovoso; 

 

Dato atto della competenza del Sindaco all’emanazione del presente provvedimento trattandosi di Ordinanza emanata 

in materia di pubblica incolumità; 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
- Provincia di Novara - 

 

 
 



Visto che nel Comune di Prato Sesia è presente la Ditta NUOVA SACCED S.r.l. con sede in Via Cimitero n.8, la 

quale, ha a disposizione i mezzi necessari per effettuare un intervento di urgenza finalizzato al ripristino di un breve 

tratto del vecchio argine nel tratto del Rio Roggione, a valle del ponte di Via Partigiani e precisamente al Foglio 10 

Mappale n. 175 del N.C.T. per un tratto di circa quindici metri, con la realizzazione di scogliera in massi di pietra 

naturale, e seguendo dettagliatamente tutte le prescrizioni impartite dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche 

e Difesa del Suolo di Novara con determinazione n. 200 del 29.01.2015; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000;   

O R D I N A 

1. L’immediato avvio dei lavori di realizzazione di una tratta di scogliera per un tratto di circa quindici metri, in massi 

in corrispondenza del mapp. 175 Foglio 10 del N.C.T  con il ripristino di un breve tratto del vecchio argine nel tratto 

del Rio Roggione, a valle del ponte di Via Partigiani, e seguendo dettagliatamente tutte le prescrizioni impartite dalla 

Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo di Novara con determinazione n. 200 del 29.01.2015, 

mediante l’intervento della Ditta NUOVA SACCED S.r.l. con sede a Prato Sesia in Via Cimitero n. 8.  

2. Che l’intervento è finalizzato al ripristino di un tratto di difesa spondale del Rio Roggione secondo gli elaborati 

progettuali predisposti dall’Ufficio Tecnico del Comune, nonchè le indicazioni tecnico-operative da parte dei 

Funzionari della Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto Idrogeologico di Novara, 

3. Che le operazione di rimozione del materiale terroso avvengano nel pieno rispetto dell’art. 186 del D.Lgs. 3 aprile 

2006 n. 152 e della D.G.R. 15 febbraio 2010 n. 24-13302 

4. Che i lavori vengano condotti nel rispetto di tutte le norme di sicurezza, comprese quelle previste dal D.Lgs.81/2008. 

La Polizia Municipale è incaricata di provvedere affinché sia rispettata l’Ordinanza in questione. 

A V  V E R T E 

 

Che ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241, entro SESSANTA GIORNI dalla notifica del presente 

provvedimento, potrà presentare ricorso avverso al medesimo presso il Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte. 

 

D I S P O N E  

 

La notifica della presente Ordinanza al Legale Rappresentante della Ditta NUOVA SACCED S.r.l. con sede a Prato 

Sesia in Via Cimitero n.8. 

 

L’invio della presente Ordinanza: 

alla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa Assetto 

Idrogeologico di Novara. 

Al Prefetto di Novara – Ufficio Territoriale di Governo. 

Al Corpo Forestale dello Stato -  Comando Stazione di Carpignano Sesia 

Alla Provincia di Novara – Funzione Caccia, Pesca, Parchi e Gev. 

 

Dalla residenza comunale, lì  26.05.2015 

IL SINDACO 
           (Luca Manuelli) 

 

 

 


